— 1 —

江大校办〔2024〕89 号

各学院（单位）、各部门：

《江南大学通用大型仪器配置与托管共享实施细则（试行）》

已经 2024 年第 16 次校长办公会会议审议通过，现予公布，请遵

照执行。

校长办公室

2025 年 1 月 2 日

— 2 —

第一章  总  则

第一条  为加强资源开放共享，提升通用大型贵重仪器设备

（以下简称“通用大仪”）的集约化管理水平，避免通用大仪重复

购置，实现共享服务效益最大化，结合学校实际，制定本实施细

则。

第二章  分类配置

第二条  根据国家科技部发布的《大型科学仪器分类标准和

编码规则》，通用型仪器设备包括“分析仪器”“物理性能测试仪

器”和“计量仪器”，结合学校实际，本细则将单价 40 万元（含）

以上的通用大仪分为以下四类：

A 类：波谱仪器（核磁共振波谱仪、顺磁共振波谱仪）、电子

光学仪器（扫描电镜、透射电镜）等；

B 类：显微镜及图像分析仪器（激光共聚焦显微镜）、X 射线

仪器（X 射线衍射仪、单晶 X 射线衍射仪、小角 X 射线散射仪、

X 射线光电子能谱仪）等；

C 类：质谱仪器（液质联用仪（特殊性能除外）、气质联用仪

（特殊性能除外）、电感耦合等离子体质谱仪）等；

— 3 —

D 类：质谱仪器（液质联用仪（特殊性能）、气质联用仪（特

殊性能））、电化学仪器（表面等离子体共振仪）、X 射线仪器（X

射线荧光光谱仪）、光谱仪器（傅里叶变换红外光谱仪、稳态瞬态

荧光光谱仪、多角度激光光散射仪、拉曼光谱仪、圆二色光谱仪、

原子吸收分光光度计）、色谱仪器（元素分析仪）、显微镜及图象

分析仪器（荧光显微镜）、热分析仪器（差示扫描量热仪、热重分

析仪）、生化分离分析仪器（氨基酸分析仪、生化分析仪、流式细

胞分析仪、流式细胞分选仪）、颗粒度测量仪器（比表面积及孔隙

度分析仪、Zeta 电位及纳米粒度分析仪、纳米颗粒跟踪分析仪）、

长度计量仪器（原子力显微镜）等。

第三条  学校新增配置 A、B、C 类通用大仪，由分析测试中

心负责采购、验收、建账、运行、管理和维修维护工作，同时为

新增通用大仪提供良好的运行环境，配备较高水平且相对固定的

管理人员，制定科学的运行、收费和维护制度，并面向全校开放

共享。

第四条  各单位申请新增配置 D 类通用大仪，由实验室与资

产管理处、分析测试中心负责审核（参与论证），符合以下情况可

申请配置：

（一）学校无同类设备、确实有广泛科研需求且经论证年使

用机时数可达到 1200 小时；

（二）学校现有同类设备年使用机时数均达到 1200 小时以上，

不够满足教学科研需求。

— 4 —

第五条  学校现有 A、B、C 通用大仪，由分析测试中心统一

制定收费标准；学校现有或新增配置 D 类通用大仪由各配置单位

制定收费标准。

第三章  托管共享

第六条  分析测试中心与院级平台、科研团队及院级平台间

满足以下条款均可托管共享通用大仪，双方应签订托管共享协议：

(一)若院级平台与科研团队通用大仪年使用机时不满 1200 小

时，可申请由分析测试中心托管；

(二)院级平台使用分析测试中心通用大仪，若机时数大于该通

用大仪开放机时数 70%，可向分析测试中心申请托管该设备。受

托方应保证年使用机时数不少于 1200 小时，同时每周至少 40%工

作时间段应面向非本学院师生开放预约共享，执行分析测试中心

备案收费标准。

第七条  院级平台通用大仪由分析测试中心托管的，测试收

入划入分析测试中心经费后，分析测试中心以部门间结算方式返

还委托学院，A、B、C 类通用大仪返还结算收入的 30%，D 类通

用大仪返还结算收入的 20%；科研团队通用大仪由分析测试中心

托管的，该团队测试费用按照收费标准的 40%收取，测试收入划

入分析测试中心经费；分析测试中心通用大仪由院级平台托管和

院级平台间托管的，测试收入按照《江南大学大型仪器设备开放

共享实施办法》规定划入受托学院经费。

— 5 —

第八条  受托方在管理过程中如出现未按照《江南大学大型

仪器设备开放共享实施办法》实施或托管通用大仪未面向非本学

院师生开放共享的，下一年度应将该通用大仪返还委托方。

第四章  附  则

第九条  本细则适用于通用大仪的购置经费为除横向科研经

费以外的学校资金来源，接受实物捐赠的除外。

第十条  本细则自发布之日起施行，由实验室与资产管理处、

分析测试中心负责解释。

— 6 —

校长办公室                              2025 年 1 月 2 日印发

	PO_FILE_NO
	PO_Content